
  



SVM-regeringen var 
næsthurtigste siden Schlüter 

SVM-regeringen levede ikke op til ønsket om at sætte tempoet 
ned 
Statsminister Mette Frederiksen har gentagne gange slået fast, at lovgivningstempoet skulle 
sættes ned. I sin Cavling-tale sagde hun: »Jeg mener, at vi har et fælles ansvar for at sætte 
tempoet ned. Grundigheden op«1. I åbningstalen i Folketinget den 5. oktober 2021 – knap et 
år før SVM-regeringen blev en realitet – lovede hun »et lovprogram for det nye Folketingsår, 
som er mindre omfattende end normalt. Mindre forhastet lovgivning. Hellere færre og til 
gengæld bedre gennemarbejdede forslag«2. 

Da SVM-regeringen kom til magten den 15. december 2022, fulgte udenrigsminister Lars 
Løkke Rasmussen samme linje op. Han ville »skynde sig langsomt« og »tage speed ud af 
politik«3. Allerede i 2022 havde han advaret mod den udvikling, hvor politik – med hans 
egne ord – er »kommet på speed, hvilket har presset maskinen til et punkt, hvor den er 
brudt sammen«4. 

De politiske udmeldinger tegner et entydigt billede: Tempoet skulle ned. Grundigheden op. 

Men sådan gik det langt fra under SVM-regeringen. 

Når Folketinget skal vedtage en ny lov, skal forslaget gennem tre runder, kaldet 1., 2. og 3. 
behandling. Først ved 3. behandling stemmer politikerne endeligt om, hvorvidt loven skal 
vedtages. Tiden fra et lovforslag bliver fremsat, til 3. behandling er færdig, er det, vi kalder 
lovbehandlingstiden. Det er det tal, vi sammenligner i resten af notatet. 

57,9 dage fra forslag til vedtaget lov 
Under SVM-regeringen (Mette Frederiksen II) gik der i gennemsnit 57,9 kalenderdage fra et 
lovforslag blev fremsat i Folketinget til det var færdigbehandlet ved 3. behandling. Det er 
den næsthurtigste lovbehandling siden Poul Schlüters regeringer, når der ses bort fra 

 
1 Mette Frederiksen, Cavling-tale 2018, gengivet på Altinget: https://www.altinget.dk/artikel/mette-frederiksen-i-
cavling-tale-politikere-og-journalister-har-et-faelles-ansvar-om-at-saette-tempoet-ned. 
2 Statsminister Mette Frederiksens tale ved Folketingets åbning den 5. oktober 2021: 
https://stm.dk/statsministeren/taler/statsminister-mette-frederiksens-tale-ved-folketingets-aabning-den-5-
oktober-2021/. 
3 Jens Ringberg, »10 ting vi ved eơer 100 dage med SVM«, DR Nyheder: https://www.dr.dk/nyheder/politik/jens-
ringberg-10-ting-vi-ved-eơer-100-dage-med-svm. 
4 Lars Løkke Rasmussen citeret i Information, april 2022: https://www.information.dk/indland/2022/04/lars-
loekke-rasmussen-farligt-naar-statsministeren-tiltager-saa-magt. 



Schlüter II, som kun sad i 267 dage (under et år) og blot færdigbehandlede 100 lovforslag, jf. 
figur 1. 

Figur 1 Gennemsnitlig lovbehandlingstid per regering (fra fremsættelse til 3. behandling) 

 
Kilde: Reguleringsdatabasen 
Note: Y-aksen starter ved 40 dage – den nye hastebehandlingsgrænse eƦer ændringen af Folketingets forretningsorden 
1/10/2024. n angiver antal færdigbehandlede lovforslag, d antal regeringsdage. 

 

83 nye skattelove kørt gennem Folketinget på rekordtid 
Bag gennemsnittet på 57,9 dage gemmer sig store forskelle mellem ministerierne. Figur 2 
viser lovbehandlingstiden for hvert SVM-ministerium. Ministerier med færre end fem 
færdigbehandlede lovforslag er ikke vist. 

Figuren viser, at Skatteministeriet er blandt de absolut hurtigste ministerier. Kun 48,4 dage 
gik der i gennemsnit fra et lovforslag blev fremsat til det blev færdigbehandlet ved 3. 
behandling. Det er næsten en måned hurtigere end for lovforslag fra Miljøministeriet. Det 
er bemærkelsesværdigt, fordi Skatteministeriet samtidig er det ministerium, der har klart 
flest færdigbehandlede lovforslag i hele SVM-perioden: 83 mod fx 71 fra Justitsministeriet 
og 64 fra Erhvervsministeriet. Når der både er mange lovforslag og kort behandlingstid pr. 
lovforslag, stiger risikoen for problemer med lovkvaliteten. Hastværk i lovgivning er oơe 
lastværk: fejl skal repareres med ny lovgivning – og det fører til flere byrder for borgere og 
virksomheder. 



Figur 2 Lovbehandlingstid per ministerium 

 
Kilde: Reguleringsdatabasen 
Note: Y-aksen starter ved 40 dage – den nye hastebehandlingsgrænse eƦer ændringen af Folketingets forretningsorden 
1/10/2024. n angiver antal færdigbehandlede lovforslag, d antal regeringsdage. 

 

Metode og data 
Vi måler lovbehandlingstid som antallet af dage fra et lovforslag bliver fremsat i Folketinget, 
til det er endeligt færdigbehandlet ved 3. behandling. Bliver et forslag fremsat mandag og 
færdigbehandlet tirsdag, tæller det som én dag. Vi tæller alle dage – også weekender, ferier 
og helligdage. 

Populationen er færdigbehandlede lovforslag, dvs. forslag med en registreret dato for 3. 
behandling. Når et lovforslag er delt op i flere dele (fx L 4 A og L 4 B), indgår hver del som et 
selvstændigt lovforslag, mens det oprindelige samlede forslag er udeladt. Finanslove og 
tillægsbevillinger indgår på lige fod med øvrige lovforslag.  

Datakilde og kontakt 
Data er trukket fra IRES’ Reguleringsdatabase. Ved brug af data eller figurer skal kilden 
angives som: Reguleringsdatabasen, IRES- Institut for Reguleringsstudier, 2026. 

Kontakt: Jonas Herby, adm. direktør, IRES. T: 2728 2748. Mail: herby@ires.dk. 


